PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2019

[bookmark: _GoBack]
Data: 22 de fevereiro de 2019.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Vera Lúcia Dalle Laste Dinebier, na Categoria Empresarial de Destaque.

DAMIANI NA TV – PSC e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Vera Lúcia Dalle Laste Dinebier, na Categoria Empresarial de Destaque.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de fevereiro de 2019.

DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: Vera Lúcia Dalle Laste Dinebier

IDADE: 55 anos de idade

NATURALIDADE: Xanxerê - SC

PROFISSÃO: Empresária no Município de Sorriso.

ESTADO CÍVIL: Viúva

RESIDE EM SORRISO: 21 anos.

BREVE HISTÓRICO

Vera Lúcia Dalle Laste Dinebier, nascida em Xanxerê/SC, em 15 de fevereiro de 1964, filha de vinicultores, cresceu no interior do esta do Paraná, onde ajudava os pais e irmãos na vinícola e na roça.

Casou-se em 1988 com Valdir Dinebier, com quem teve 1 filho, Ivan Cássio Dinebier, hoje casado e pai de uma menina.

Veio para Sorriso no final da década de 90 e apesar das dificuldades, junto com o esposo, abriram uma empresa no ramo de reforma de implementos rodoviários.

Em 2007, seu esposo sofreu um grave acidente, que o deixou inválido e doente renal crônico, vindo a falecer 02 anos mais tarde.

Mãe e avó exemplar, esteve ao lado do marido em todos os momentos, mostrando-se forte para encarar as adversidades.

Após a morte do esposo, assumiu a empresa, dando continuidade ao empreendimento, bem como, assumiu o posto de mantenedora da família, sem nunca esmorecer.

Empresária empreendedora, pessoa prestativa, sempre extrovertida, exemplo de como encarar os percalços da vida de maneira altiva e com sorriso no rosto.